
DETERMINAZIONE
n. 155 del 25/03/2024

Oggetto: NOMINA COMPONENTI LA COMMISSIONE COMUNALE DI COLLAUDO DEGLI IM-
PIANTI DI DISTRIBUZIONE CARBURANTI.(DCRER NR. 355/2002 E SMI).

Premesso che:

- Il  D.lgs 11.2.1998 nr. 32 “Razionalizzazione del sistema di distribuzione dei carburanti,  a 
norma dell’art.  4, comma 4, lett. C) della legge 15 marzo 1997 n. 59” e successive modifiche ed 
integrazioni, che prevede il collaudo degli impianti, attribuendo   alla Regione il compito di dettare 
le disposizioni  di  indirizzo  programmatico  regionale  per  la  razionalizzazione  della  rete  di 
distribuzione carburanti per autotrazione;

-   con  deliberazione del  Consiglio  Regionale  8  maggio  2002 n.  355 “Norme regionali  di 
indirizzo programmatico  per  la  razionalizzazione  e  l’ammodernamento  della  rete  distributiva 
carburanti” con la quale, al punto 8.1 (Collaudo) la Regione Emilia Romagna ha  stabilito   che i 
nuovi impianti e le  modifiche degli stessi per le quali è richiesta l’autorizzazione, non possono 
essere posti in esercizio prima dell’effettuazione, su richiesta dell’interessato  al  Comune 
competente per territorio, del collaudo da parte dell’apposita commissione costituita da :

• un dipendente comunale con le funzioni di presidente,
• un rappresentante dei Vigili del Fuoco competente per territorio,
• un rappresentante dell’Ufficio delle Dogane competente per territorio,
• un rappresentante ARPA,
• un rappresentante AUSL;

- con  nota   n. 106227 del 08/05/2009 – pubblicata sul Bur nr. 357 del 23.12.2014 , la Regione 
Emilia Romagna ha  chiarito che le disposizioni di cui al punto  8  si applicano anche ai collaudi 
quindicennali,  considerato  che  ai  sensi dell’art.  1  comma 5  del  D.Lgs  32/98  le  verifiche 
quindicennali attengono alle  medesime valutazioni sulla  sicurezza  sanitaria  ed  ambientale  dei 
collaudi effettuati al momento della prima attivazione di un impianto;

- il punto 8.5. (Collaudo) della citata deliberazione n. 355/2002 c h e  dispone: “Gli oneri relativi 
al  collaudo  sono  a  carico  del  richiedente  che  provvede  al  versamento  anticipato  presso  le 
competenti Amministrazioni”;

Determ. n. 155 del 25/03/2024 pag. 1/4



- Con  deliberazione nr. 15 del 4 marzo 2024,  la Giunta Comunale ha individuato i seguenti 
componenti   la Commissione di collaudo degli impianti di distribuzione carburanti per uso di 
autotrazione:

1) un funzionario incaricato, dipendente del Comune, con funzioni di Presidente della 
    Commissione;
2) un funzionario incaricato dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ferrara;
3) un funzionario incaricato dall’ Ufficio delle Dogane e Monopoli di Ferrara;
4) un funzionario incaricato da Arpae Ferrara;
5) un funzionario incaricato dall’Azienda U.S.L. di Ferrara;
6) un dipendente comunale con funzioni di segretario verbalizzante, 

e contestualmente nominato  Presidente della Commissione,  l’ing. Grossi Gessica  -  funzionario 
Responsabile  del  Settore  V°  -  Settore  Tecnico,  a  seguito  della  riorganizzazione  dei  servizi 
comunali per effetto della quale il Servizio Suap è confluito al Settore Tecnico (dal Settore Polizia 
Locale/Attività Produttive);

Considerato  che  la  Giunta  Comunale  ha  delegato  il  Presidente  della  Commissione  di 
Collaudo alla nomina dei funzionari degli enti esterni e componenti la commissione, sulla base 
delle  indicazioni  degli  stessi  enti,  nonché dei  dipendenti  comunali  con funzioni  di  Presidente 
supplente e di segretario verbalizzante;

Vista la nostra  richiesta prot. 9888 del 28.6.2023 trasmessa  all’Azienda Ausl, Arpae, 
Agenzia Dogane e Comando Vigili  del  Fuoco di  Ferrara di  indicazione  di   funzionari   da 
designare quali componenti la Commissione di Collaudo e le relative note di riscontro:

- prot. 7169 del 30.6.2023 (ns. prot. 10131 del 3.7.2023) Dell’Ufficio Dogane di Ferrara
- prot. 116283 del 4.7.2023 (ns. prot. 10239 del 4.7.2023)  di Arpae Ferrara
- prot. 11023 del 12.7.2023 (ns. prot. 10925 del 13.7.2023) del Comando Vigili del Fuoco di Ferrara
- prot. 47042 del 21.7.2023 (ai ns. atti con il prot. 11345 del 21.7.2023) dell’Ausl di Ferrara

a seguito della quale  con determinazione nr. 290 del 28.07.2023 il  precedente Responsabile 
Suap, D.ssa Siciliano Carmela ha provveduto alla nomina dei componenti la commissione di 
collaudo,  e  ritenuto  provvedere  alla  rinomina  degli  stessi   componenti  esterni  della 
commissione, individuando il   dipendente  comunale con funzioni di   Presidente supplente;

Dato  atto  che il  funzionamento  della  Commissione non  comporta  impegni  di  spesa   a  carico 
dell’Amministrazione Comunale;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

RICHIAMATE:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 68 del 11/12/23 di approvazione del Documento Unico di  

Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 80 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di previ-
sione finanziario 2024-2026 e relativi allegati;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 03/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato di At-
tività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono state ap-
portate modifiche con le seguenti delibere di Giunta Comunale: n. 45 del 19/06/2023, n. 85 del  
27/10/2023, n. 109 del 18/12/2023;

        Visto il Decreto del Sindaco n. 17 del 29/12/2023 con il quale è stato assegnato l’incarico 

Determ. n. 155 del 25/03/2024 pag. 2/4



di Posizione Organizzativa del Settore Tecnico, all’Ing. Gessica Grossi, con tutti i poteri dell’art. 
107 del D.lgs. 267/2000, sino al 31/12/2024;

      Considerato che il Responsabile del suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel pre-
sente procedimento amministrativo, non si trova in alcuna delle situazioni di conflit-
to  di  interesse,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6/bis  L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 DPR 62/2013, art. 16 D.lgs. 36/2023;

Viste le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1) per i motivi in premessa indicati, parte integrante del presente atto, di dare atto  che ai sensi 
della Dg nr. 15 del 4.3.2024, Presidente della Commissione di Collaudo degli impianti di distribu-
zione carburanti ai sensi della DCRER 355/2022, è l’ing. Grossi Gessica quale  Responsabile del 
Settore V° - Settore Tecnico (Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata – Servizio Lavori Pubblici – 
Servizio Ambiente e tutela del territorio – Servizi Pubblici Locali – Servizi Esterni – protezione Civi-
le – Comemrcio/Suap/Attività Produttive);

2) di nominare quali componenti la commissione collaudo per impianti di distribuzione carbu-
ranti prevista dalla DCRER 355/2002, sulla base delle indicazioni fornite dagli stessi Enti, i se-
guenti componenti:

2.1)  In rappresentanza dei Vigili del Fuoco di Ferrara, un funzionario tra i seguenti:
        Ferraiuolo Luigi, Fratti Massimo, Quintabà Luca, Tosi Ruggero, Sarti Giuspeppe, 
        Tosi  Andrea, Russo Giovanni;

2.2)  Agenzia/ufficio Dogane di Ferrara: Ing. Luigi Mancino,
       Ing. Rosario Davide Calcagno (supplente)

2.3) Arpae Ferrara: D.ssa Annalisa Ferioli
                               o altro funzionario indicato da Arpae quale membro supplente a seguito di 

         nostra convocazione

 
2.4) Ausl di Ferrara: Dott. Amelio Faccini,

          Dott. Benito Carrara (supplente)

2.5) segretario verbalizzante: Gabriella Ferron, incaricata del Servizio Suap o altro dipendente 
del Settore Tecnico del  Comune di   Vigarano Mainarda;

3) di nominare l’Ing. Sara Morandi, Vice Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Vigarano 
Mainarda,  quale membro supplente del Presidente,  in caso di sua assenza o impedimento;

4) di stabilire che dalla data del presente atto, deve intendersi revocate la precedente determina-
zione nr. 290 del 28.7.2023; 

Il Responsabile del Procedimento
(FERRON GABRIELLA )

Determ. n. 155 del 25/03/2024 pag. 3/4



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO COMMERCIO – ATTIVITA’ PRODUTTI-

VE – SPORTELLO UNICO PER LE IMPRESE suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(GROSSI GESSICA)
con firma digitale

Determ. n. 155 del 25/03/2024 pag. 4/4


